
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 360 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Autoriza Afastamento 
para Mestrado Profissional. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23518.005202.2020-75 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do servidor JOSÉ NUNES CAVALCANTI NETO, matrícula SIAPE 
nº 2175474, CPF nº 052.382.324-03, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no 
Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 30/03/2020, para cursar Mestrado Profissional em História, na Universidade de Pernambuco 
– UPF – Campus Mata Norte, com ônus parcial para o IFPE. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 15:00:46 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 361 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Concede Licença-Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005220.2020-29 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 07/04/2020 a 
06/05/2020, à servidora ADNA MÁRCIA OLIVEIRA DE SENA, matrícula SIAPE nº 1846463, CPF nº 
063.325.064-31, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, lotada no Campus Cabo de Santo 
Agostinho desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 15:02:04 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 362 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Concede Licença-Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005220.2020-29 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 22/04/2020 a 
20/07/2020, à servidora RAFAELLA CRISTINE DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1803975, CPF 
nº 050.930.284-01, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e 
regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 15:03:26 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 
 
 

PORTARIA Nº 363 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Aloca Cargo de Direção e Funções Gratificadas 
de Unidades Organizacionais do Campus 
Vitória de Santo Antão. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23298.002567.2020-81 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alocar o Cargo de Direção e Funções Gratificadas de Unidades Organizacionais do 
Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo. 
 

DE CÓDIGO PARA CÓDIGO 

Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) FG-02 Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) FG-01 

Coordenação-Geral de Extensão - Coordenação-Geral de Extensão CD-04 

Assessoria de Comunicação FG-02 Assessoria de Comunicação - 

Pesquisador Institucional FG-01 Pesquisador Institucional FG-02 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:05:59 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 364 DE 26 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Autoriza a alteração temporária do 
Regime de Trabalho de servidor docente. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.010241.2019-12 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a alteração temporária do Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais para 
40 (quarenta) horas semanais, do servidor MÁRCIO SANTANA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2362969, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta 
Instituição Federal de Educação, considerando a decisão do Colégio de Dirigentes realizada no dia 
04/03/2020, nos termos do parágrafo 1º do artigo 20 da Resolução nº 13/2018-CONSUP. 
 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:07:27 
-03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 365 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Retifica a Portaria nº 313/2020-GR. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.004099.2020-26 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 313, de 11 de março de 2020, que alterou os períodos 
concedidos, para fins de Licença-Capacitação, a servidores lotados no Campus Caruaru desta Instituição 
Federal de Educação, no que se refere ao período de afastamento da servidora LARISSA ARAÚJO E SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2092202, através do Processo nº 23358.016291.2019-21, 
 
Onde se lê “02 a 31/03/2020, 
Leia-se: “05 a 31/03/2020”. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:08:43 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 366 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Autoriza remoção 
temporária de servidor. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23734.001250.2020-31 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a remoção temporária do servidor KENNEDY DE ALBUQUERQUE SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1163223, CPF nº 071.902.514-13, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
do Campus Abreu e Lima para o Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, 
conforme Laudo Médico Pericial nº 0.025.190/2020, com amparo legal na alínea “b” do inciso III do 
parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
26/03/2020. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:09:48 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 367 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Atualiza a Portaria 
nº 1.590/2018-GR. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23736.003919.2020-16 com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Atualizar a Portaria nº 1.590, de 16 de novembro de 2018, que oficializou o vínculo dos(as) 
servidores(as) docentes ao Programa do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tec-
nológica em Rede Nacional (PROFEPT) nesta Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo. 
 

EXCLUIR 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

1096082 EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO DOCENTE RECIFE 

 

INCLUIR 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

1508656 JOSÉ REGINALDO GOMES DE SANTANA DOCENTE PESQUEIRA 

 

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:11:18 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 368 DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
 

Autoriza Colaboração 
Técnica de Servidora. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.002772.2020-93 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a servidora ROBERTA MORAES MONTEIRO BEZERRA DE LIRA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2924728, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, a prestar cooperação técnica junto ao Campus 
Caruaru, com o objetivo de desenvolver o Projeto de Curso de Extensão intitulado “Inclusão Digital para 
Artesãos do Alto do Moura em Caruaru-PE”. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.27 14:12:19 -03'00'


